
Leadership in school context
=

Līderība skolas kontekstā

Piedalījās: Dace Balandīna un Evita Dureika

Portugālē, Alkanedā, 2021.g. 20.-27. jūlijs



Kursu auditorija un mērķis:

Kurss ir paredzēts izglītības jomas profesionāļiem: skolu direktoriem, darbiniekiem, kuri šobrīd 

strādā vadošos amatos, kā arī  tiem, kas vēlas izpētīt un paplašināt zināšanas šajā jomā.

Kursa mērķis ir attīstīt līderības un vadības prasmes, uzsvaru liekot uz kritiskās domāšanas

veicināšanu un jaunas pieejas piešķiršanu līderības un vadības prakses attīstībai un

profesionālajai pilnveidei.



Kursu saturs:

1. hierarhija un dažādi varas veidi; ierarhijas nozīme skolas organizācijas kontekstā;

2. līderība, autoritāte un ietekme;

3. vadības stili: klasiskie veidi - jaunas pieejas;

4. emocionālās inteliģences  nozīme skolvadībā;

5. komunikācija un emocionālā kontrole skolvadības kontekstā;

6. līderis kā komandas attīstības vadītājs: plānošanas, organizēšanas un kontroles funkcija, kopīgu mērķu 

radīšana un sadarbības veicināšana;

7.  būt par iedvesmas avotu skolā: motivācijas stratēģijas, pašnovērtējuma veidošana, uzdrīkstieties darīt 

citādi un sasniegt vairāk.



Kursu vadītāja/organizatore/grupa:

Carla Resende: 
koučs/personības 
izaugsmes trenere

Isabel Marques:

kursu organizatore

Grupa: 2 rumāņu PII skolotājas, 

Dace Balandīna, Evita Dureika



Jaunu jēdzienu apguve: VUCA un BANI 

VUCA un BANI ir akronīmi, ko izmanto, lai aprakstītu pasauli, izmantojot četru veidu “izaicinājumus”. Katrs no šiem 

izaicinājumiem atspoguļo pašreizējo kopējo situāciju, ko veido vide, kurā atrodamies.

BANI (haosa laikmets) pasaule ir akronīms, kas sastāv no vārdiem "trausls", "trauksmains", "nelineārs" un 

"nesaprotams". Šīs  koncepcijas radītājs ir Jamais Cascio, amerikāņu antropologs, autors un futūrists. 



Izaicinošais pēc-pandēmijas scenārijs





KOMUNIKĀCIJAS BLOĶĒTĀJI:

Kritika

Apstiprinājums

Attaisnošanās



Refleksija...būt klātesošam...apzinātība





Cik sejas Jūs redzat attēlā?



Seven is good, but if you 

can see 10 you are doing 

better ...



Vai es ticu tam, ko redzu?! 

Tas, ko redzi, ir projekcija/uztvere! 

Novēro!



Kāds ir LABS līderis?



Labās prakses piemēri:

 Prakse būt pozitīvam un optimistiskam; 

 Praktizē pateicību;

 Psiholoģiskā drošība;



Kursu nodarbībās nostiprinātas un iegūtas vairākas 

atziņas un izdarīti secinājumi:

● vadītāja personīgais optimisms un pozitīvisms ir būtisks priekšnosacījums

veiksmīgam kolektīva darbam un savstarpējai sadarbībai ikvienā kolektīva grupā;

● cilvēku attiecību aspekti kolektīvā var gan atbalstīt, gan traucēt sasniegt mērķi

jebkurai grupai;

● uzticēties cilvēkiem, ļaut tiem kļūdīties un tikai pie atkārtotām kļūdām izteikt

neuzticību, jo sākotnēja neuzticēšanās ir liels laika patēriņš, kas kavē attīstību;

● radīt priekšnosacījumus, lai darbinieki koncentrējas uz to, ko grib sasniegt darba

jomā, bet ne uz to, ko negrib;

● domāt un darīt vienu un to pašu, lai būtu personīgā harmonija, kas veicina līderību

un virza uz augstiem sasniegumiem kolektīvā.



● Līderība iestādē, uzņēmumā un sabiedrībā ir aktuāla tēma 21. gadsimtā. 

● Līderība ir cieši saistīta ar darbu kolektīvā, tāpēc tas ir aktuāli arī skolā, kur ir 

43 pedagogu un 14 tehnisko darbinieku kolektīvs. 

● Lai veiksmīgi strādātu, līdera uzdevums ir veicināt uzticēšanos un radīt 

sadarbības iespējas. 

● Kursos iegūtā informācija un praktiskie rīki ir noderīgi, lai nostiprinātu 

savstarpējo uzticēšanos un produktīvu sadarbību, kas balstīta uz tādām 

vērtībām kā sapratne, patiesība, pārredzamība, veiksmīga dalīšanās 

pieredzē.

Video par uzticēšanos (Dan Ariel)

https://www.youtube.com/watch?v=k5MfuwMNcMo

https://www.youtube.com/watch?v=k5MfuwMNcMo



